КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ район

НИЖНЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 06.05.2010 г.   № 11

  село Нижнее

	О порядке приема и рассмотрения обращений граждан о проявлениях коррупции в деятельности Администрации Нижневского сельсовета, поступающих по электронной почте и «телефону доверия»

В соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и в целях совершенствования системы противодействия коррупции в Администрации Нижневского сельсовета Администрация Нижневского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок приема и рассмотрения обращений граждан о проявлениях коррупции в деятельности Администрации Нижневского сельсовета, поступающих по электронной почте с адресом:  nselsovet@yandex.ru  и «телефону доверия» с номером 8(35249) 2-76-23 согласно приложению.

2. Главному специалисту по общим вопросам Администрации Нижневского сельсовета Лежневой В.В. обеспечить организацию приема, рассмотрения, учета и анализа обращений граждан о проявлениях коррупции в деятельности Администрации Нижневского сельсовета.

3. Информацию о порядке приема и рассмотрения обращений граждан о проявлениях коррупции в деятельности Администрации Нижневского сельсовета, поступающих по электронной почте и телефону доверия, разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района и в газете Администрации Нижневского сельсовета «Односельчанка».

4. Обнародовать настоящее постановление на доске объявлений Администрации сельсовета в с.Нижнее и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области. .
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Нижневского сельсовета Хомутова Ю.М.

Глава Нижневского сельсовета                                                            Ю.М.Хомутов

Лежнева

2-76-23

Разослано по списку (см. на обороте)

Приложение  к постановлению от 06.05.2010 г.№ 11 Администрации Нижневского сельсовета «О порядке приема  и рассмотрения обращений граждан о проявлениях коррупции в деятельности  Администрации Нижневского сельсовета, поступающих по электронной почте и «телефону доверия»
Порядок

приема и рассмотрения обращений граждан о проявлениях коррупции в деятельности Администрации Нижневского сельсовета, поступающих по электронной почте: nselsovet@yandex.ru и « телефону доверия» с номером
 8(35249) 2-76-23

1. Настоящий Порядок регламентирует действия по организации приема, регистрации, учета и рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию о нарушении муниципальными служащими требований к служебному поведению, проявлениях коррупции в Администрации Нижневского сельсовета (далее - Администрации).
2. Целью организации работы "телефона доверия" является установление обратной связи Администрации с гражданами и юридическими лицами, предупреждение коррупционных проявлений при осуществлении муниципальных функций, возложенных на Администрацию, возможность оперативного реагирования на факты коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих Администрации с привлечением к ответственности должностных лиц, формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции со стороны муниципальных служащих, граждан и юридических лиц.

3.Информация о функционировании и режиме работы «телефона доверия» доводится до сведения населения Нижневского сельсовета через газету Администрации Нижневского сельсовета «Односельчанка», на доске объявлений Администрации сельсовета в с.Нижнее и доске объявлений д.Кочарино, д.Малетино, д.Перевалово, д.Коновалова, д.Губанова.

4. Учет, регистрацию, предварительную обработку и контроль за поступающи-ми на «телефон доверия» заявлениями осуществляет уполномоченное лицо, назначен-ное Главой Нижневского сельсовета (далее-уполномоченное лицо).

5. Прием обращений на адрес электронной почты  nselsovet@yandex.ru и абонентский номер 8(35249) 2-76-23 осуществляет уполномоченное лицо  в рабочее время с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 с понедельника по пятницу, лично.

 При ответе на телефонные звонки уполномоченное лицо обязан: назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую должность; сообщить позвонившему о том, что «телефон доверия» работает исключительно для информирования о фактах коррупции, с которыми граждане и юридические лица сталкиваются при взаимодействии с должностными лицами Администрации Нижневского сельсовета; предложить гражданину изложить суть вопроса; сообщить гражданину о том, что конфиденциальность переданных им сведений гарантируется.

6.Учет и регистрация заявлений отражаются в «Журнале приема информации по «телефону доверия», где указываются:

1) порядковый номер поступившего заявления;

2) дата и время регистрации, фамилия, инициалы сотрудника, принявшего заявление;

3) фамилия, имя, отчество гражданина или наименование организации (или указание на анонимность заявления);

4) краткое содержание заявления;

5) результаты принятия заявления (кому направлено для дальнейшего рассмотрения и будет ли представленный письменный ответ).

6. Ежедневно к концу рабочего времени, кроме выходных и праздничных дней, уполномоченное лицо готовит информацию о поступивших за день заявлениях о фактах коррупции и направляет её главе Нижневского сельсовета для визирования, использования для дальнейшей работы или направления в соответствующие органы для принятия мер. проверяет наличие обращений, поступивших по электронной почте и «телефону доверия».

7. Обращение хранится в виде файлов в электронной базе, до окончания рассмотрения обращения, но не более года. Каждому файлу присваивается имя с указанием даты поступления обращения, регистрационным номером, фамилией и инициалами обратившегося (например: 2009.01.22 -N 001-Иванов И.И.). Доступ к электронной базе ограничен членами рабочей группы по выработке мер  противодействия коррупции в Нижневском сельсовете.

 8. По результатам рассмотрения обращения о проявлениях коррупции в деятельности Администрации Нижневского сельсовета, в течение тридцати дней  с момента его регистрации, заявителю направляется письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, установленных законодательством, либо уведомление о передаче обращения в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит рассмотрение поставленных в обращении вопросов.

В случае если факты, содержащиеся в обращениях граждан, требуют экстренного принятия решений, они рассматриваются в 3-дневный срок, что отражается в резолюции на обращении.
Копии ответов заявителю с материалами рассмотрения обращения направляются исполнителем уполномоченному лицу.

9. При рассмотрении обращений граждан, поступивших по электронной почте и на «телефон доверия», не допускается разглашение сведений, касающихся частной жизни граждан, без их согласия.

10. В своем обращении заявитель указывает фамилию, имя, отчество, номер телефона (при желании), почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ или уведомление о передаче обращения по подведомственности, излагает суть обращения.

Обращение должно содержать следующую информацию:

-фамилию, имя, отчество и должность лица, допустившего проявления коррупции;

-обстоятельства (место, дата, время) нарушения должностным лицом действующего законодательства, морально-этических норм;

-наличие доказательств, документов или свидетелей проявления коррупции в деятельности указанного должностного лица;

-иную информацию, способствующую объективному рассмотрению обращения.

Обращение может содержать информацию об условиях и причинах проявления коррупции в деятельности Администрации Нижневского сельсовета, предложениях о мерах по их устранению.

11. Если в обращении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит незамедлительному направлению в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.

12. Гражданин вправе обратиться анонимно. В случае если в обращении не указана фамилия гражданина, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается.

13. Заявление гражданина (организации) считается рассмотренным, если по всем поставленным в нем вопросам приняты необходимые меры.

14. Муниципальные служащие Администрации, работающие с информацией, поступившей по электронной почте и на "телефон доверия", несут персональную ответственность за сохранность конфиденциальных сведений в соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".
	Главный специалист  по общим вопросам Администрации сельсовета

	        В.В.Лежнева